
МБОУ Кизнерская средняя школа №2 имени генерал-полковника Капашина В.П.

ПРИКАЗ

12.09.2023

О проведении 2023-2024 учебном году школьного' этапа 
Всероссийской Олимпиады школьников

На основании приказа Министерства Образования и науки Удмуртской Республики № 1255 от
24.08,-2023 и в соответствии-с 'приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 №678 «Об утвержденищПорядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 
приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 12.08.2021 №1342 «Об 
утверждении Положения о проведении школьного, муниципального и регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в Удмуртской Республике»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в образовательном учреждении в срок с 19 сентября по 31 октября 2023 года 
школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее -  Олимпиада) с 
обучающимися 4-11 классов по следующим предметам: (математика, русский язык, 
иностранный язык (английский), информатика, физика, химия, биология, география, 
литература, история, обществознание, физическая культура, технология, основы 
безопасности жизнедеятельности, астрономия, экология, право).

2. Утвердить:
Порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок) 
(приложение 1);
График проведения Олимпиады (приложение 2); .
Инструкцию проведения школьного этапа Олимпиады (приложение 3);
Инструкцию (регламент работы) жюри школьного этапа Всероссийской олимпиа ды школьников 
(приложение 4);
Особенности аккредитации общественных наблюдателей, при проведении Всероссийской 
олимпиады школьников, (приложение 5). •

3. Назначить Алексееву Марию Юрьевну, заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе, ответственной за проведение школьного этапа Всероссийской олимпиа ды школьников:
3.1. Организовать ознакомление учащихся и родителей (законных представителей) с порядком 
проведения школьного и муниципального этапа олимпиады школьников и обеспечить сбор 
согласий на использование, распространение и передачу персональных данных;
3.2. Обеспечить участие 4-11 классов в школьном этапе Олимпиады;
3.3. Подготовить помещение и оборудование, необходимые для проведения Олимпиады;
3.4. Сформировать оргкомитет предметное жюри для проверки работ школьного этапа “ 
Олимпиады, ознакомить его с Порядком проведения школьного и муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников и Инструкцией (регламентом работы) жюри школьного 
этапа Олимпиады;
3.5. Утвердить график проверки олимпиадных работ в дни проведения школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, обеспечить явку жюри;



3.6. Работы учащихся, набравшие более половины максимально возможных баллов (60%), 
предоставить в Управлении образования для формирования списка участников на 
муниципальном этапе в течении двух дней после проведения олимпиады по предмету на 
школьном этапе.
3.7. Организовать участие школьников в онлайн олимпиаде по математике, физике, информатике, 
астрономии, химии, биологии на платформе Сириус.
3.8. Назначить общественных наблюдателей при проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников Баранову Ингу,Валерьевной Грахову Анну Алексеевну. Ознакомить с 
правилами аккредитации граждан, выступающих в качестве общественных наблюдателей при 
проведении Всероссийской олимпиады школьников.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И. о. Директор

С приказом ознакомлен:
s «V. Ч- Т ■ ' ф  

■■■ ■ -  .•
H.B. Гребенкина

Ж
r'f.tsa» • : «• •- 4 -  >

с/-



Пршожение №1 
к приказу МБОУ Кизнерская средняя 
школа №2 имени генерал-полковника 

Капашина В. П. 
От 12.09.2023 г. № 57/01-05

Порядок
Проведения школьного и муниципального этапов'

Всероссийской олимпиады школьников
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведение всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок) 
сроки проведения олимпиады,' 'перечень общеобразовательных предметов, по которым она 
проводится, определяет организационно-технологическую модель проведения олимпиады, 
участников олимпиады, их права и обязанности, устанавливает правила утверждения результатов 
олимпиады и определения победителей и призёров олимпиады, образцы дипломов победителей 
и призёров олимпиады.
2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей 
и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, 
отбора лиц, проявивших выдающиеся способности в составы команд Кизнерского района для 
участия в региональном этапе Олимпиады.
3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: математика, русский 
язык, иностранный язык (английский), информатика, физика, химия, биология, география, 
литература, история, обществознание, физическая культура, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности, астрономия, экология, право.
4. Организаторами олимпиады является МБОУ Кизнерская средняя школа №2 имени генерал- 
полковника Капашина В. П.

> 5. Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады образовательные и 
научные организации, учебно-метцдические объединения государственные корпорации и 
общественные организации в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.
6. Индивидуальные результаты участников каждого этапа олимпиады заносятся в рейтинговую 
таблицу результатов участников соответствующего этапа олимпиады по общеобразовательному 
предмету, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере 
убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с равным количеством баллов 
располагаются в алфавитном порядке.
7. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
8. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.
9. При проведении этапов ^олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть 
предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное соответствии с требованиями к 
проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные 
условия соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарно
эпидемиологическим правилам и нормам.
10. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представитель организатора 
олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады, должностные лица 
Министерства образования и науки Удмуртской Республики, а также граждане, аккредитованные 
в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном Министерством образования 
и науки России.
II. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
представители организатора олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады -  
информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с



выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а ■ также о времени и месте 
ознакомления с результатами олимпиады.
12. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём участии в олимпиаде, 
в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в письменной 
форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и представляет организатору 
школьного этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также 
его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет».
13. Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению соответствующего этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 
должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; . 
не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, 
разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых определяется 
в требованиях к организации и проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.
14. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) соответствующих 
требований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить 
данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.
15. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в 
олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.
16. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады вправе 
подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри 
соответствующего этапа олимпиады.
17. Участник •олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа 
проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 
выполненных олимпиадных заданий.
18. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады и его законных 
представителей.
19. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри 
соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении 
выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.
II. Проведение школьного этапа олимпиады

20. Школьный этап олимпиады проводится в рамках учебного года с 19 сентября 7ю 31 октября 
2023 года.
21. Школьный этап олимпиады проводится по единым заданиям, основанным на содержании 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого 
уровня и соответствующей направленности (профиля), для 4-11 классов (далее - олимпиадные 
задания). .
22. Конкретные сроки проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету устанавливаются Управлением образования Кизнерского 
района.
23. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимающие индивидуальное 
участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
24. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 
разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которые они проходят 
обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном 
этапе олимпиады.
25. Организатор школьного этапа олимпиады:
формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав;
формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и
утверждает их составы;



формирует муниципальные предметно-методические • комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету и утверждает их составы;
утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления олимпиадных заданий и 
формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально
технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных 
материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к 
использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных 
олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных 
работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады;
обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 
школьного этапа олимпиады, несёт установленную законодательством* Российской Федерации 
ответственность за их конфиденциальность;
заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
расположенных на территории собтветствующего муниципального образования, обучающихся и 
их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и 
утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету;
обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 
заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и о согласии 
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 
данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»); 
определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;
утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа олимпиады) и публикует их 
на своём официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри школьного этапа 
олимпцады по каждому общеобразовательному предмету.
26. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:
определяет организационно-технолргическую модель проведения школьного этапа олимпиады; 
обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 
утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к проведению 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком 
и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования; л #
осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа 
олимпиады;
несёт ответственность за х&знь и здоровье участников олимпиады во время проведения 
школьного этапа олимпиады.
27. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных 
предметно-методических комиссий по каждому общеобразовательному предмету,
педагогических и научно-педагогических работников.
28. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету формируются из числа педагогических, научных, научно
педагогических работников.
III. Проведение муниципального этапа олимпиады
29. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным региональными предметно
методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании образовательных программ 
основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей 
направленности (профиля), для 7-11 классов.



30. Конкретные сроки проведения муниципального этапа ’ олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету устанавливаются Министерством образования и науки 
Удмуртской Республики.
Срок окончания муниципального этапа олимпиады -  не позднее 25 декабря.
Конкретные места проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету устанавливает Управление образования.
ЗГ. На мунициДальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
принимают индивидуальное участие:
участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие более 60 баллов, 
победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, 
продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
33. Победители и призёры муниципального этапа предыдущего года вправе выполнять 
олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 
они проходят обучение. В случае их прохождения на последующие этапы олимпиады, данные 
участники олимпиады выполняют рлймпиадные задания, разработанные для класса, который они 
выбрали на муниципальном этапе олимпиады.
34. Организатор муниципального этап5 олимпиады:
формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его состав; 
формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету и утверждает их составы;
устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, 
необходимое для участия на муниципальном этапе олимпиады;
утверждает разработанные региональными предметно-методическими комиссиями требования к 
организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, которые определяют принципы составления олимпиадных 
заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого 
материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, критерии и 
методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников 
олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

, обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 
муниципального этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской 
Федерации ответственность за их конфиденциальность;
заблаговременно информирует руководителей органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителей организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, расположенных на территории соответствующих 
муниципальных образований, участников муниципального этапа олимпиады и их родителей 
(законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых 
требованиях к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;
определяет квоты победителей4̂  призёров муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;
утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров муниципального этапа олимпиады) и 
публикует их на своём официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 
передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в 
формате, установленном организатором регионального этапа олимпиады;
награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады поощрительными 
грамотами.
35. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:
определяет организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа 
олимпиады;



обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с 
утверждёнными организатором муниципального этапа олимпиады требованиями к проведению 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим 
Порядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

' общего образования;
осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников муниципального 
этапа олимпиады;
несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
36. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из представителей 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
муниципальных и региональных предметно-методических комиссий по каждому 
общеобразовательному предмету, педагогических и научно-педагогических работников.



* Приложение №2
к приказу МБОУ Кизнерская средняя 
школа №2 имени генерал-полковника 

Капашина В. П. 
От 12.09.2023 г. №57/01-05

График проведения Олимпиады

Дата и время проведения Предмет
19 сентября 2023 года Русский язык 5-11 кл
22 сентября 2023 года Технология 5-11 кл
26 сентября 2023 года Обществознание 6-11 кл
28 сентября 2023 года Физика 7-11 кл
03 октября 2023 года Астрономия 11 кл
05 октября 2023 года Химия 8-11 кл
07 октября 2023 года. Английский язык 5-11 кл
10 октября 2023 года Экология 5-11 кл
12 октября 2023 года Биология 5-11 кл
14 октября 2023 года ОБЖ5-11 кл
17 октября 2023 года География 5-11 кл
18 октября 2023 года Право 9-11 кл
19 октября 2023 года Математика 4-6 кл
20 октября 2023 года Математика 7-11 кл
25 октября 2023 года История 5-11 кл
26 октября 2023 года Информатика 7-11кл
28 октября 2023 года Физическая культура 5-11
31 октября 2023 года Литература5-11 кл



Приложение №3 
к приказу МБОУ Кизнерская средняя 
школа №2 имени генерал-полковника 

Капашина В. П.
От 12.09.2023 г. № 57/01-05

Инструкция

по проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 
году в МБОУ Кизнерской средней школе №2 имени генерал-полковника Капашина В.П.

I. В школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 
году (далее - Олимпиада) принимают участие на добровольной основе обучающиеся 
муниципальных образовательных организаций Кизнерского района, реализующих основные 
образовательные программы основного и среднего общего образования (далее -  
образовательные организации). *

 ̂ 2г. В качестве аудиторий для проведения олимпиады используются школьные
кабинеты (мастерские, спортивные з^ш ).

3. Расчет числа аудиторий определяется количеством участников.
4. Рассадка производится по одному ученику за парту, в шахматном порядке.
5. В случае, когда рассадка по одному невозможна, учащиеся, оказавшиеся за одной 

партой, должны быть из разных параллелей.
6. Для нормальной работы участников в помещениях необходимо создание 

комфортных условий: тишины, чистоты, достаточной освещенности рабочих мест.
7. Время начала проведения школьного этапа Олимпиады определяет образовательная 

организация.
8. В каждой аудитории находится по одному организатору из числа работников 

образовательного учреждения, организующего Олимпиаду.
9. Организатор знакомит участников Олимпиады с правилами поведения и руководит 

процессом подписания титульных листов работ, не содержащих заданий и решений (на
\ титульном листе обязательно указываются: предмет, Ф.И.О. учащегося, полное название 

образовательного учреждения, класс, Ф.И.О. учителя).
10Г Каждый участник получает индивидуальный комплект заданий либо текст заданий 

помещается на доске (в зависимости от предмета).
II. Отсчет времени начинается с того момента, когда все учащиеся, находятся в 

аудитории, подписали титульные листы своей работы и приступили к выполнению*заданий. 
Время начала выполнения работы фиксируется на доске.

Организатор обязан ознакомить участников Олимпиады с количеством времени, отведенном на 
выполнение олимпиадных заданий, и зафиксировать его на доске.

12. В процессе выполнения заданий участникам запрещается пользоваться сотовыми 
телефонами, общаться между собой, использовать заранее заготовленные материалы. В 
случае нарушения данного требования организатор в аудитории составляет акт и доводит 
данную информацию до оргкомитета.

13 • Участник, завершивший выполнение олимпиадной работы, сдает ее организатору 
и покидает аудиторию.

14. После завершения выполнения обучающимися олимпиадных заданий организатор 
в аудитории передает работы кодировщику.

15. Кодировщик шифрует полученные работы, написав на титульном листе и 
материалах с заданиями (решениями) один и тот же шифр. После этого титульные листы и 
листы с выполненными заданиями разделяются: титульные листы хранятся у кодировщика, 
листы с выполненными заданиями поступают на проверку членам жюри.

16. После подсчета суммы баллов для каждого участника олимпиады листы с 
выполненными заданиями отдаются на расшифровку. Данные об участниках и количество



баллов, полученных за работу, заносятся в протокол, который подписывается всеми 
членамижюри.

17. Все работы учащихся, лист регистрации, лист кодировки, итоговый 
протоколсдаются председателями жюри в оргкомитет школьного этапа Олимпиады.

18. Работы победителей и призеров школьного этапа олимпиады, а также копия 
протокола на бумажном и электронном носителях передаются в установленный срок 
(до 3 ноября 2022) в оргкомитет муниципального этапа олимпиады (Узловой С. А.).



Приложение №4 
к приказу МБОУ Кизнерская средняя 
школа №2 имени генерал-полковника

Капашина В. П. 
От 12.09.2023 г. № 57/01-05

- - >
Инструкция

(регламент работы) жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2023-2024 учебном году в МБОУ Кизнерской средней школе №2 

имени генерал-полковника Капашина В.П.

Председатель жюри по каждому предмету назначается организатором школьного этапа
олимпиады из числа членов' жюри.

*

Жюри оценивает зашифрованные выполненные олимпиадные задания в соответствии с 
ключами.

В случае если в ключе допущена фактическая ошибка, члены жюри коллегиально находят 
правильное решение, утверждают специальным актом.

Жюри:
- принимает решение о соответствии выставленных баллов установленным 

критерйямоценивания работ по данному предмету Олимпиады или об изменении баллов 
(как понижении, так и повышении);

- оформляет протокол установленного образца о принятом решении и доводит 
его до сведения оргкомитета.

После завершения работы жюри, расшифровки работ и подписания протокола каждый 
член жюри имеет право ознакомиться с любой олимпиадной работой.



Приложение №5 
к приказу МБОУ Кизнерская средняя 
школа №2 имени генерал-полковника 

Капашина В. П. 
От 12.09.2023 г. № 57/01-05

Особенности 
аккредитации общественных наблюдателей

1. Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
олимпиады осуществляет Министерство образования и науки Удмуртской Республики.
2. Приказом Министерства определяется лицо, на которое возлагаются обязанности при 
организации аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении олимпиада, а также организации общественного наблюдения.
3. Органы управления образования муниципальных районов и городских округов 
Удмуртской Республики назначают лицо, ответственное за организацию общественного 
наблюдения при проведении школьного и муниципального этапов олимпиады, при 
проверке олимпиадных работ, при рассмотрении апелляций школьного и муниципального 
этапов, осуществляющее информационный обмен с уполномоченным лицом.
4. Информация об организации системы общественного наблюдения при проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов олимпиады, при проверке 
олимпиадных работ, при рассмотрении апелляций (Положение, сроки, место и порядок 
приема заявлений, форма заявления) размещается в информационно
телекоммуникационной системе «Интернет» на официальном сайте Министерства, на 
сайтах органов местного самоуправления.
5. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям. Заявление может быть 
подано представителем заявителя на основании документа, удостоверяющего его личность, 
и оформленной в установленном порядке доверенности.
Заявление гражданина (уполномоченного им представителя) об аккредитации (далее -  
заявление об аккредитации) заполняется по установленной форме.
Заявление об аккредитации при проведении олимпиады подается не позднее чем за две 
недели до даты проведения соответствующего этапа олимпиады и (или) не позднее чем за 
две недели до даты рассмотрения апелляций по итогам проведения олимпиады.
Заявления об аккредитации подлежат регистрации в день подачи в журнале, заполняемом 

по установленной форме.
6. Уполномоченное лицо и лица, ответственные за организацию общественного 

наблюдения при проведении школьного и муниципального этапов олимпиады, 
незамедлительно принимают „ меры по выявлению недостоверных данных, 
указанных в заявлении, возможности возникновения конфликта интересов, 
выражающегося в наличии у гражданина и (или) его близки родственников личной 
заинтересованности в4'’ результате аккредитации его в качестве общественного 
наблюдателя.

В случае выявления недостоверных данных и (или) возможности возникновения 
конфликта интересов лица, ответственные за организацию общественного наблюдения при 
проведении школьного, муниципального и регионального этапов олимпиады, в течение 
одного рабочего дня с момента подачи заявления об аккредитации представляют указанную 
информацию уполномоченному лицу.
В случае выявления или получения информации о недостоверных данных и (или) 
возможности возникновения конфликта интересов уполномоченное лицо в течение одного 
рабочего дня с момента подачи заявления об аккредитации представляет указанную 
информацию в Министерство.



7. В случае получения информации о недостоверных данных, указанных в заявлении 
об аккредитации, возможности возникновения конфликта интересов, 
выражающегося в наличии у гражданина и (или) его близких родственников личной 
заинтересованности в результате аккредитации его в качестве общественного 
наблюдателя, Министерство в течение двух рабочих дней с  момента получения 
заявления об аккредитации выдает гражданину (уполномоченному им 
представителю) на руки или высылает по адресу фактического проживания, 
указанному в его заявлении, мотивированный отказ в аккредитации гражданина в 
качестве общественного наблюдателя.

8. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя 
принимается Министерством не позднее чем за один рабочий день до установленной 
даты проведения этапа олимпиады.

9. Статус общественных наблюдателей подтверждается удостоверением 
общественного наблюдения, выдаваемым Министерством по установленной форме.

МО. Удостоверение изготавливается на официальном бланке Министерства, заверяется 
подписью министра образования и науки Удмуртской Республики и печатью 
Министерства.

11 • Удостоверение общественного наблюдателя в течение одного рабочего дня смомента 
принятия Министерством решения об аккредитации гражданина в качестве 
общественного наблюдателя выдается Министерством аккредитованному лицу 
(уполномоченному им представителю) на руки или высылается по адресу, 
указанномув его заявлении.

I. Общественные наблюдатели
12. Общественными наблюдателями при проведении олимпиады признаются 

совершеннолетние граждане Российской Федерации, получившие аккредитацию в 
соответствии с настоящим Положением.

13. Общественные наблюдатели осуществляют свою деятельность при проведении 
, олимпиады, при проверке олимпиадных работ, при рассмотренииапелляций.

14. Деятельность общественных наблюдателей является добровольной.
1,5. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на безвозмездной 

основе. Понесенные расходы общественным наблюдателям не возмещаются.
16. При осуществлении гражданином функций общественного наблюдателя у него не 

должно возникать конфликта интересов, выражающегося в наличии у него самого 
или его близких родственников личной заинтересованности в результате 
аккредитации его в качестве общественного наблюдателя.

17. Общественный наблюдатель имеет право:
получать необходимую информацию и разъяснения от Министерства, уполномоченного 
лица и лиц, ответственных за организацию общественного наблюдения при проведении 
школьного и муниципального этапов олимпиады, по вопросам порядка проведения 
олимпиады;
присутствовать в местах проведения олимпиады, проверки олимпиадных работ, 
рассмотрения апелляций, указанных в графике посещения;
информировать организационный комитет о нарушениях порядка проведения олимпиады; 
получать информацию о мерах, принятых по выявленным им фактам нарушения Порядка 
проведения олимпиальт

18. Общественному наблюдателю запрещено: 
нарушать Порядок проведения олимпиальт;
оказывать содействие обучающимся или отвлекать обучающихся при выполнении ими 
олимпиадных работ;
пользоваться в аудиториях мобильным телефоном, фото- и видеоаппаратурой,



компьютерами.
19. Общественный наблюдатель обязан: 

соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации, Порядка 
аккредитации, Порядка проведения олимпиады;
'при осуществлении общественного наблюдения иметь при себе пайюрт гражданина 
Российской Федерации и удостоверение общественного наблюдателя; 
соблюдать установленный Порядок проведения олимпиады;
получить отметку ответственного за проведение соответствующего этапа олимпиады в 
месте проведения о посещении олимпиады;
заполнить акт наблюдения при проведении олимпиады по установленной,форме и сдать его 
организатору проведения соответствующего этапа олимпиады.


